
Abstrakt 

Ochrana proti nesprávnému postupu zadavatele veřejné zakázky 

Cílem této diplomové práce je rozbor právní úpravy ochrany proti nesprávnému postupu 

zadavatele veřejné zakázky v České republice. Jedná se o aktuální téma, protože zraky 

veřejnosti se v současnosti soustředí na korupci ve státní správě a zadávání veřejných zakázek 

je často zmiňováno právě v této souvislosti. 

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola pojednává o základních zásadách 

zadávání veřejných zakázek, přičemž vyzdvihuje jejich důležitost pro ochranu proti 

nesprávnému postupu zadavatele. Ve druhé kapitole se práce věnuje pramenům právní úpravy 

ochrany proti nesprávnému postupu a vymezuje přezkumné řízení jako obecný pojem. Třetí 

kapitola podává výklad o orgánech poskytujících ochranu proti nesprávnému postupu 

zadavatele a o jejich působnosti při dohledu nad veřejnými zakázkami. Čtvrtá kapitola 

obsahuje jednotlivé prostředky ochrany, které dodavatel může využít k nápravě pochybení 

zadavatele. Těmito prostředky jsou námitky proti úkonům zadavatele, správní řízení před 

Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže a řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu. 

Pozornost je v práci věnována zejména právní úpravě obsažené v části páté zákona o 

veřejných zakázkách, především podávání námitek proti úkonům zadavatele a následnému 

přezkumu úkonů zadavatele Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. Samostatně je 

rozebrána i úprava řízení o žalobě proti rozhodnutí správního orgánu v rámci správního 

soudnictví, jakožto navazujícího prostředku ochrany práv dodavatele. 

Analýze nejsou podrobeny pouze zákony vnitrostátní právní úpravy, ale i směrnice 

Evropského parlamentu a Rady. V celé práci je často odkazováno na rozhodovací praxi Úřadu 

pro ochranu hospodářské soutěže, jejíž pomocí jsou vysvětlovány jednotlivé pojmy a instituty 

obsažené v řešené právní úpravě. Dále je zohledněna judikatura správních soudů, která slouží 

jako jednotící prvek při výkladu sporných otázek, které vyvstávají při zadávání veřejných 

zakázek. 

Klíčová slova: veřejná zakázka, přezkum postupu zadavatele, námitky 


